
DECRETO SINDACALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

15 03/06/2024

OGGETTO:
NOMINA DEI RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
IN ATTUAZIONE DELLA NORMATIVA VIGENTE IN TEMA DI TUTELA 
DELLA PRIVACY DI CUI AL REGOLAMENTO UE N. 679/2016.

IL SINDACO

PREMESSO che a far data dal 25 maggio 2016 è entrato in vigore in Italia il Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

VISTO l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Sindaco 
nomina i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali; 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 30/11/2020, avente ad oggetto 
"Determinazioni operative del Comune di Manerbio (BS) in ordine alla struttura organizzativa del 
sistema di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, in 
attuazione del regolamento UE 27/04/2016, n. 679. Atto di indirizzo”; 

CHIARITO che lo scrivente è per il Comune di Manerbio (BS) il Titolare del trattamento dei dati 
personali; 

RICHIAMATI:
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 806 del 04/12/2023, con la quale 
è stato affidato il servizio di Responsabile della Protezione Dati (RPD), per il periodo gennaio 2024 



- dicembre 2026, alla Società “Cloudassistance di Luigi Mangili”, con sede legale in via S.V. De 
Paoli n. 9 - 24023 Clusone (BG), C.F. e P.IVA 03661400162;
- il proprio Decreto n. 19 del 06/12/2023, avente ad oggetto la nomina del Responsabile della 
Protezione dei dati personali (DPO), ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE n. 679/2016, nella 
persona del Dott. Luigi Mangili della succitata Società “Cloudassistance di Luigi Mangili”;

CONSTATATO che con la Deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 30/11/2020, sopra 
richiamata, è stato demandato al sottoscritto di adoperarsi per la designazione dei “Responsabili del 
trattamento”, nelle persone dei Responsabili delle singole strutture in cui si articola questa 
organizzazione comunale;

PRESO ATTO che a seguito di una modifica dell’assetto organizzativo approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 62/2024, le Aree nelle quali si articola l'Ente sono: 
- Area Amministrativa; 
- Area Economico- Finanziaria; 
- Area Tecnica; 
- Area Polizia Locale; 
- Area Servizi alla Persona
- Area Istruzione, cultura e gestione economica del personale;   

VISTI:
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli enti Locali”; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

RICHIAMATO il decreto n. 18/2023, con il quale sono stati nominati quali “Responsabili del 
trattamento dei dati personali” i Funzionari incaricati di Elevata Qualificazione, nelle persone: 
a) dott. Massimo Pini, Comandante la Polizia Locale e Responsabile pro tempore dell'Area Polizia 
Locale;
b) rag. Carmelina Di Pierri, Responsabile pro tempore dell’Area amministrativa;
c) arch. Francesca Galoforo Responsabile pro-tempore dell’Area tecnica;
d) dott.ssa Cristina Gogna Responsabile dell’Area Servizi alla persona e gestione economica del 
personale;
d) dott.ssa Emanuela Rossi Responsabile dell’Area economico finanziaria;

PRESO ATTO che:
- con la deliberazione di Giunta n. 62/2024 sopracitata, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato aggiornato l’assetto organizzativo dell’Ente ed è stata istituita una nuova Area che va a 
modificare l’Area Servizi alla persona e gestione economica del personale;

- la nuova Area è stata denominata “Servizi alla persona” e l’altra “Area Istruzione, cultura e 
gestione economica del personale”;

- a seguito di quanto sopra sono stati nominati i nuovi Responsabili delle due Aree;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DECRETA

PER LE MOTIVAZIONI riportate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte: 



1) DI NOMINARE quale “Responsabili del trattamento” per il Comune di Manerbio (BS), il 
seguente Responsabile avente qualifica di Funzionario con Elevata Qualificazione: 
a) dott.ssa Marina Staurenghi, Responsabile pro tempore dell'Area Servizi alla persona;
2) DI PRECISARE che la dott.ssa Cristina Gogna (Responsabile del trattamento con il decreto 
sopracitato n. 18/2023) è nominata Responsabile pro-tempore dell’Area Istruzione, cultura e 
gestione economica del personale;
3) DI DARE ATTO che restano confermate le nomine dei sotto riportati Responsabili, avente 
qualifica di Funzionari con Elevata Qualificazione, giusto decreto sindacale n. 18/2023, in premessa 
richiamato:
a) dott. Massimo Pini, Comandante la Polizia Locale e Responsabile pro tempore dell'Area Polizia 
Locale;
b) rag. Carmelina Di Pierri, Responsabile pro tempore dell’Area amministrativa;
c) arch. Francesca Galoforo Responsabile pro-tempore dell’Area tecnica;
d) dott.ssa Emanuela Rossi Responsabile dell’Area economico finanziaria;
4) DI DARE ATTO che le nomine di cui ai punti precedenti del presente provvedimento, 
avvengono salvo revoca formale espressa di taluno dei sopra citati Responsabili e senza costi per le 
casse comunali; 
5) DI DARE ATTO che i compiti dei “Responsabili del Trattamento” sono quelli previsti dalla 
normativa vigente in materia di tutela della privacy; 
6) DI DARE ATTO che a ciascun Responsabile del trattamento, sopra indicato, è consentito di 
procedere autonomamente o congiuntamente alla nomina con proprio atto organizzativo interno - ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 84, comma 1 del C.C.N.L. del Comparto “Funzioni Locali”, 
sottoscritto il 16/11/2022 - di sub responsabili del trattamento per specifiche attività di 
trattamento. Nel caso di nomina congiunta da parte di più Responsabili di Area della stessa persona, 
l’atto organizzativo sarà adottato dal Responsabile dell’Area alla quale è assegnato il Dipendente 
individuato quale sub responsabile; 
7) DI DARE ATTO che il presente decreto trova la propria ratio nell’art.  50, commi 1 e 2 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., a mente del quale il primo cittadino è l’organo responsabile 
dell’amministrazione del Comune e sovrintende “al funzionamento dei servizi e degli uffici e 
all’esecuzione degli atti”;    
8) DI INCARICARE l’Ufficio Segreteria della trasmissione del presente atto ai Responsabili di 
Servizio pro tempore ed al dott. Luigi Mangili, DPO del Comune di Manerbio (BS).

Il presente decreto viene confermato e sottoscritto

il Sindaco
Vittorielli Paolo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


